
SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 20136 CADERNO 9

PORTARIA N° 5197 DE 05 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 23/9/2013 A 27/9/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5424029 / IGOR THIAGO PIMENTEL NERY / 513.009.902-87
OBJETIVO: FORTALECER A UTILIZACAO DO SISREG COMO 
FERRAMENTA DE REGULACAO DOS SERVICOS DE SAUDE NO 
MUNICIPIO DE BARCARENA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 5198 DE 05 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 10/9/2013 A 11/9/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
541902142 / ZILANDA REIS DA SILVA / 709.450.712-72
OBJETIVO: ATENDER AO PROCESSO 2013/267777, ONDE A 
DIRECAO DO CAPS II DE SANTAREM  SOLICITA AUMENTO NO 
QUANTITATIVO DE POSTOS DE VIGILANCIA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 5199 DE 05 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 22/9/2013 A 28/9/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5090474/1 / JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA DE MÉLO / 048.585.572-
00
5844401-2 / NAZARENO DA COSTA PEREIRA / 300.860.512-53
OBJETIVO: IRA REALIZAR CAPACITACAO/ ATUALIZACAO DA 
REDE CEGONHA, CTAS E MATERNIDADES DO MUNICIPIO DE 
CAMETA NA QUALIDADE DE PALESTRANTE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599671

PORTARIA N° 285 DE 16 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo 2013/150259.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 09.09.2013, o servidor PAULO ALTEMAR 
MELO DO NASCIMENTO, matrícula n°57174613/2, cargo 
SOCIÓLOGO no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.10.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599672

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
GILBERTO VIANA LOBATO TÉCNICO DE RADIOLOGIA              
01/12/2014  PROT. 466444/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599691

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ROSEMAY LEDO LOBATO MÉDICO CITOLOGIA CLÍNICA           
30/09/2014  PROCESSO 466292/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 253/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599730
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO – SRP Nº 253/SESPA/2013, cujo objeto é Registro 
de Preços para eventual aquisição de material de higiene , 
limpeza e descartáveis para atender as necessidades existenciais 
no Hospital Regional de Cametá, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo 
I, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 23/10/2013 
às 09h30min (Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.
br. Outrossim, informa que posteriormente será publicada nova 
data de abertura.
Belém (PA), 17 de Outubro de 2013.
JULIANA SILVA PAIVA
Pregoeira/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599918

PORTARIA COLETIVA Nº 1094 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, conforme relacionados abaixo:

Nº NOME MATRICULA CARGO LOTAÇÃO INICIO/
TÉRMINO PROCESSO

01
DIONÍSIO 
DE OLIVEIRA 
BENTES

57225320/1 Médico 
Radioterapia

Tucuruí - 
Ofi r

15.03.2010
30.06.2014 2013/346043

02
ERIC HOMERO 
ALBUQUERQUE 
PASCOAL

57213210/1 Médico 
Neurologista

Provisória 
/ Ofi r

01.02.2009
30.06.2014 2013/346043

03

FLÁVIO 
NAPOLEÃO B. 
BARBOSA FERRO 
COSTA

57224856/1 Médico 
Radioterapia

Tucuruí/
Ofi r

01.03.2010
30.06.2014 2013/346043

04
PAULO GUSTAVO 
CAVALCANTE DE 
SOUZA

57225322/1 Médico 
Radioterapia

Tucuruí/
Ofi r

15.03.2010
30.06.2014 2013/346043

05 SATOMI FUJIARA 57209017/1 Médico 
Neurologista

Deptº de 
Atenção 
Saúde /

Ofi r

01.01.2009
30.06.2014 2013/346043

06
HAROLDO 
RODRIGUES 
ALVES

5891238/1 Médico 10º CRS - 
Altamira

01.08.2011
31.01.2015 2013/364346

07
MÁRCIA 
CRISTINA NAHUM 
MARÇOLA

5891720/1 Médica 
Patologista Lacen 01.08.2011

31.01.2015 2013/364346

08
MÁRCIA 
CRISTINA 
CELEIRA DE LIMA

5748461/2 Médica 
Patologista Lacen 01.08.2011

31.01.2015
2013/364346

09
JADER 
FREDERICO D. 
DE BARROS

57225325/1 Médico Cirurgia 
Geral HR Cametá 08.03.2010

31.03.2015 2013/361654

10 JOSÉ EDIVAL 
ALVES JUNIOR 57205408/1 Médico HR Cametá 01.10.2008

31.03.2015 2013/361654

11
MARINALDO
MARTINS 
FERREIRA 55587504/2 Médico Cirurgia 

Geral HR Cametá 01.07.2010
31.03.2015 2013/361654

12

RAIMUNDA 
LUCIENE 
DA SILVA 
RODRIGUES

95150/3
Médico 

Ginecologia 
Obstetrícia

HR Cametá 01.12.2008
31.03.2015

2013/361654

13
CELSO JOSÉ 
DE CARVALHO 
VALENTE

54184654/2 Médico HR Cametá 01.10.2008
31.03.2015

2013/361654

14

DELLANA GARCIA 
TAVARES DE 
MIRANDA 57228940/1 Médica 

Neonatologista HRAS 10.05.2010
31.03.2015 2013/455276

15
ROSALENA DE 
PONTES SOUZA 
PEREIRA

5813441/5 Médica 
Neonatologista HRAS 01.06.2010

31.03.2015 2013/455276

16
APOLÔNIO DE 
CARVALHO NETO 
NASCIMENTO

5342546/1 Médico 
Dermatologista

URE – 
Marcelo 
Candia

01.06.2010
31.03.2015

2013/318882

17
NADIANE 
DANTAS 
CARVALHO

57216750/1 Farmacêutica HR Tucuruí 09.04.2009
31.03.2015 2013/362164

18

CARLA LORENA 
GIESTA 
GEMAQUE DE 
FREITAS 

57225221/1 Médica 10º CRS 01.03.2010
31.03.2015 2013/296279

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.10.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA.

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600039

TERMO Nº: 08
EXERCÍCIO: 2013
OBJETO: Transferência de créditos orçamentários à SEOP; 
para viabilizar a Contratação e o Pagamento de Pessoas 
Jurídicas responsáveis pela Elaboração dos Projetos Executivo, 
Complementares e afi ns, pela aquisição e instalação dos 
equipamentos e, pela Execução Física da Obra de Construção do 
Hospital Regional Público de Capanema.
VALOR TOTAL: R$ 41.983.200,00
ASSINATURA: 15/10/2013
VIGÊNCIA: 15/10/2013 a 15/10/2014

ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 907357
Elementos de Despesas: 449051
Fonte: 0103
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599620

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 324/2013
Objeto: Aquisição de Material Permanente Mobiliário para 
atender as necessidades da UREDIPE.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no periodo de 
18/10/2013 a 30/10/2013 2º a 6º feira das 08:00 as 17:00hs.
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       449052 0349003056          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599621

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
MILLIAN ANDREZZA SILVA OLIVEIRA GOMES             BIOMÉDICO                          
01/12/2014  PROT. 466404/2013 LOT. 10° CRS ALTAMIRA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599636

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
DARLAN OLIVEIRA MELO TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA       
01/12/2014  PTOC. 466476/2013 LOT. 10° CRS ALTAMIRA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 599645
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ANIBAL LOPES DE FREITAS MÉDICO 01/12/2014  PROC. 
466364/2013 LOT. 10° CRS ALTAMITA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599654

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ROBERTO VERA PUENTE MÉDICO                             
01/12/2014  PROC. 466386/2013 LOT. 10° CRS ALTAMIRA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599657

PORTARIA N° 1091 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/177728.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/05/2013, os efeitos da Portaria 
nº 0036 de 16/01/2013, publicada no DOE n° 32.323 de 
22/01/2013, que cedeu para o HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
JOÃO DE BARROS BARRETO, a servidora SANDRA DO 
SOCORRO DE SOUZA POLETTI, matricula n° 55587737/1, 
cargo de MEDICO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL.

PORTARIA N° 1096 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2013/385523.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BERNARDO DA SILVA CARDOSO, 
matrícula nº 54180954/2, para responder pela Diretoria de 
Vigilância em Saúde de 12/08/2013 a 14/08/2013, em 
substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
participando da 1ª Reunião da Vigilância em Saúde de Populações 
Expostas a Agrotóxicos em Brasília/DF.


